ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer ao Exmº Sr. Governador do Estado da

Paraíba a adoção medidas urgentes junto ao

Ilustríssimo Secretário da Infraestrutura

dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, a

tomada de providências necessárias no

sentido de viabilizar a perfuração de poços

tubulares com Dessalinizadores nas

comunidades rurais do Município de TENÓRIO,

neste Estado.

Senhor Presidente,

     Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário

e cumpridas às formalidades regimentais, que seja formulado

apelo ao Exmº. Sr. João Azevêdo Lins Filho, Governador do

Estado da Paraíba, junto ao Ilustríssimo Secretário da

Infraestrutura dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente,

objetivando a tomada de providências necessárias no sentido

de viabilizar a perfuração de poços tubulares com

Dessalinizadores nas comunidades rurais do Município de

TENÓRIO, neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 30 de julho de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

16.984

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

 O Presente Requerimento visa solicitar ao Governo do

Estado a tomada de providências necessárias no sentido de

viabilizar a perfuração de poços tubulares com

Dessalinizadores nas comunidades rurais do Município de

TENÓRIO, neste Estado.

 A iniciativa da perfuração POÇOS TUBULARES e

instalação de DESSANILIZADORES na região no município de

TENÓRIO, torna-se necessário, garantindo assim o acesso à

água potável pelas famílias residentes, sobretudo aos

produtores rurais trará melhor qualidade de vida da população

local, assim como desenvolvimento agrícola, bem como

minimizar os efeitos das estiagens e seca. uma vez que os

habitantes vêm sofrendo com a escassez de água.

 Destarte, conto com a anuência dos distintos Pares,

Senhores Deputados e Senhoras Deputadas desta Casa

de Epitácio Pessoa, para aprovação deste importante

requerimento.

 Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 30 de julho de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual